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Abstract: Stars can be stretched and ripped apart by the super-massive black
hole at the core of a galaxy. The remnant gaseous trail gradually circularizes in
a ring of mass that spreads by the viscous forces into an accretion disc. In this
thesis we have studied the spectral line profile time evolution of radiation reflected
by the accretion disc located around a super-massive black hole. We assume the
central body to be a slowly rotating or non-rotating super-massive black hole with
no charge, in the first approximation represented by the Schwarzschild solution.
In a sense of Shakura-Sunyaev standard accretion disc model with the kinematic
viscosity parameter α ≈ 1 we allow the accretion disc evolution to be guided
by the angular momentum transfer equation with the initial mass ring located
at the tidal radius being the product of tidal disruption of a star passing by a
super-massive black hole. During the simulations we keep varying the mass of
the central body while we keep the mass and the radius of the star constant
(M = 1M⊙ and R = 1R⊙), i.e. taking into account the solar-type stars only. We
defer the prospects of the full analysis involving spin (and charge) of the central
body for the future study as it will be necessary to use the equations for the
redshift factor and the accretion disc evolution that correspond to the Kerr (or
Kerr-Newmann) metric.
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Abstrakt: Hvězdy mohou být protaženy a roztrhány super-masivńı černou d́ırou
v jádru galaxie. Zbytková plynná stopa postupně cirkularizuje v hmotnostńı
prstenec, který se p̊usobeńım viskózńıch sil vyv́ıj́ı v akrečńı disk. V této práci jsme
studovali evoluci časových profil̊u spektrálńıch čar zářeńı odraženého akrečńım
diskem umı́stěným kolem super-masivńı černé d́ıry. Předpokládáme, že centrálńı
těleso bude pomalu rotuj́ıćı nebo nerotuj́ıćı super-masivńı černá d́ıra bez náboje,
v prvńı aproximaci reprezentovaná Schwarzschildovym řešeńım. Ve smyslu mo-
delu Shakura-Sunayevova standardńıho akrečńıho disku s parametrem kinema-
tické viskozity α ≈ 1 povoĺıme akrečńımu disku vyv́ıjet se podle rovnice přenosu
momentu hybnosti s počátečńım hmotnostńım prstencem umı́stěným na slapovém
poloměru, který je výsledkem slapového trháńı hvězdy prolétávaj́ıćı kolem super-
masivńı černé d́ıry. Během simulaćı měńıme hmotnost centrálńıho tělesa, zat́ımco
hmotu a poloměr hvězdy udržujeme konstantńı (M = 1M⊙ and R = 1R⊙),
tj. bereme v úvahu jen hvězdy slunečńıho typu. Odkládáme vyhĺıdky plné
analýzy zahrnuj́ıćı spin (a náboj) centrálńıho telesa pro budoućı studium, protože
bude nutné použ́ıt rovnice pro posun frekvence a evoluce akrečńıho disku, které
odpov́ıdaj́ı Kerrově (nebo Kerr-Newmannově) metrice.

Kĺıčová slova: Galaxie – černé d́ıry – akrečńı disky – zářeńı
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Introduction

Figure 1: Artist’s illustration of TDE and the idea of the mechanism producing
subsequent spectral features by the illumination of the remnant material embed-
ded in the hot accreting environment. This scenario has been motivated by the
actual event XJ1500+0154 reported in X-ray and optical observations (see further
details in the subsequent sections). Image credit: Illustration: CXC/M. Weiss;
X-ray: NASA/CXC/UNH/[Lin et al., 2017], Optical: CFHT.

Tidal disruption events (TDEs) are transient phenomena that are caused by the
process of abrupt damage to a star approaching and transiting a critical dis-
tance from a compact gravitating body, presumably a super-massive black hole
(105M⊙ ≲ M ≲ 108M⊙) in the core of a galaxy or a massive black hole (M ≃ 103–
104M⊙) in a globular cluster. TDEs are caused by large difference of the gravita-
tional field that acts over the size of the star, as the gradient of the gravitational
force overcomes the star self-gravity and rips its body apart. The efficiency of
the process depends critically on the compactness of both the challenged star
and the acting (super-)massive black hole: more massive stars very close to less
massive black holes are increasingly prone to the disruption. Such episodes lead
to the increase of the mass accretion rate and the enhancement of the radiation
emerging temporarily in the form of a flare in X-ray band and in other wave-
lengths (see Figure 1). The flaring TDE objects give us an opportunity to probe
the environment of galactic nuclei and to determine their parameters, namely to
constrain its size, the mass and the angular momentum (spin) of its central body.

The number of TDE candidates grows as they are found serendipitously
during the slew surveys as sudden, unexpected rebrightening in the spectra in
contrast with for a longer time observed, rapidly changing X-ray spectra of active
galactic nuclei (AGN). TDE vary in different ways over the timescale of the
process, but their typical signpost is the bolometric luminosity decrease as ≈
t− 5

3 . However there are a couple observations of TDEs suggesting challenging
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interpretations. [Liu et al., 2009, 2014] show that in case of an additional black
hole present in the system the bolometric luminosity decrease as ≈ t− 5

3 is no longer
the case. They argue with the help of numerical simulations closely matching the
observed data that the second super-massive black hole causes the lightcurve to
be broken as it feeds on the accretion flow, when passing around the other one.
[Cummings et al., 2011] points out there is a possibility of a jet formation in
systems that are undergoing the early phases of tidal disruption. Based on the
data of the same observation [Kara et al., 2016] propose Fe Kα emission line in
a highly ionized state to be present in the spectra.

As a motivation (albeit tentative and indirect) we mention two crucial obser-
vational results that provide us with the evidence about the operation of accretion
mechanism onto super-massive black holes in galactic nuclei and the emerging
spectral features (see Figure 2 – 3). The current evidence about super-massive
black holes in great majority concerns AGN for obvious reasons: active galax-
ies are very bright in the electromagnetic window and they are this more easily
accessible to our observational techniques over the entire spectrum.

Figure 2 shows the interferometric image obtained recently by the Event
Horizon Telescope (EHT). The image of the core of the giant elliptical galaxy M
87 is broadly consistent with theoretical predictions, in particular, the compact
dark shadow that has been revealed in the core at significant dynamical range
reaching the contrast ∼ 50.

Figure 3 shows the X-ray spectrum of the Seyfert galaxy MCG 6-30-15 of
kiloelectronvolt range. The spectrum exhibits the skewed and redshifted profile
of the reflection line of iron (corresponding to Kα transition), consistent with the
scenario of super-massive black hole disc accretion.

In this diploma thesis we intend to study the effects of general relativity
around a super-massive black hole located at the galactic centre making itself
noticeable in the spectra of the strongest spectral lines such as Fe Kα line with
energy ≈ 6.4 keV. The strength of line combined with strong gravity in the
close proximity of a super-massive black hole allows to observe not only the
Doppler shift due to the rapid velocity of orbiting debris but also the gravitational
redshift and the light bending effect. Whereas TDEs are frequently associated
with inactive galaxies in quiescent state (see e.g. [Saxton et al., 2012], further
details in the subsequent sections) we anticipate the emergence of X-ray spectral
features in future observations of TDEs. With this outlook we study the expected
spectral features.

We aim to model the time evolution of a spectral line profile incipient due
to the interaction of corona, a high-energetic medium surrounding the galactic
nucleus, and the evolving accretion disc with a slowly rotating or non-rotating
super-massive black hole, i.e. approximated by the Schwarzschild solution, at
its centre. In the first chapter we describe the concept of tidal radius and tidal
disruption that would “generate” the initial mass ring. We also mention the key
equations describing the steady state thin accretion disc model, the Shakura-
Sunyaev standard accretion disc model, as well as the emission line and the
redshift properties of observed radiation. The second chapter concerns the results
of numerical integration of the angular momentum transfer equation (diffusion
equation), i.e. the surface density structure of the accretion disc, the spectral
line profiles of radiating gaseous rings and accretion discs, and the time evolution
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of spectral line profile of radiation reflected by the evolving accretion disc. In
the third chapter we summarize, contemplate our results, and we provide future
prospects of the study. We defer the prospects of constraining the spin of the
black hole to future work when the full Kerr metric is taken into account.

Figure 2: A shadow-picture of super-massive black hole located at the centre of
galaxy M 87 with a randomly distributed photons coming from the accretion disc
surrounding it. Image Credit: [Event Horizon Telescope Collaboration et al.,
2019].

Figure 3: Energy excess indicating Fe Kα emission in the spectra of MCG 6-30-15.
Image Credit [Tanaka et al., 1995].
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1. Theory

1.1 Tidal disruption of a star – basic relations
The classical gravitational interaction of two point-like bodies is described by the
Newtonian formula

F i = −GMm

R3 Ri = −GMm

R2 R̂i, (1.1)

where G stands for the gravitational constant, Ri is the i-th component of the

[…]

of the dimensionless time τ , especially in case of the initial radiation intensity
Iν ≈ 1

R2 . We also notice the influence of changing the value of the inner radius
of the accretion disc Rinner. These changes project mostly in the cases with the
initial radiation intensity as Iν ≈ 1

R3 into the changes of the wing shape of a
given spectral line profile. Comparing then the spectral line profiles having the
same inclination and the initial mass ring position we notice that once reaching
a certain dimensionless time τ during its evolution the shape of the wing stops
changing. That is caused by the fact we set the lowest possible value for the
radius of the accretion disc to be the ISCO radius RISCO = 6Rg.
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Table 2.3: Viscous timescales for system set-up A, B, C and D

τ
D C B A

t[yr] t[yr] t[yr] t[yr]
0.008 1821.7 2557.9 3194.5 3628.7
0.016 3643.5 5115.8 6288.9 7257.3
0.032 7286.9 10231.6 12777.8 14514.7
0.128 29147.6 40926.3 51111.2 58058.7
0.512 116590.4 163705.3 204444.9 232234.7
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3. Conclusions and future
prospects
We have studied the time evolution of the spectral line profiles (not taking into
account the continuum) originating from the accretion disc which had developed
as a result of the angular momentum transfer out of an initial mass ring. The
predicted evolution of spectral line profile is expected to emerge in future ob-
servations of TDEs in active galaxies. In our toy-model the initial mass ring
was located at the tidal radius given as (1.7) created by a tidal disruption of a
solar-type star passing by a super-massive black hole. Also we assumed the whole
system to be immersed in a high-energy medium (corona) surrounding the inner
parts of the galactic centre.

To infer the constraints on the changing size of the evolving accretion disc
we numerically solved the equation (1.40) (see Figure 2.1) where we compared
the numerical and analytical solution given as (1.46) (see Figure 2.2 – 2.5) with
the boundary condition Σ(RISCO = 0, t) = Σ(Router, t) = 0. We have also ad-
dressed the position of the median of mass in the accretion disc as it evolved
for two different boundary conditions Σ(RISCO = 0, t) = Σ(Router, t) = 0 and
Σ(RISCO = 6Rg, t) = Σ(Router, t) = 0 (see Figure 2.6 and 2.7) and compared
them based on the median position in the final form of the accretion disc (see
Figure 2.8). In section 2.4 we present the spectral line profiles for rotating rings
in Newtonian (see Figure 2.9), special relativistic (see Figure 2.10) and general
relativistic approximation (see Figures 2.11 and 2.12) as well as the spectral line
profiles of accretion discs in general relativistic approximation (see Figure 2.13)
complemented by corresponding analysis.

The Figures 2.14 – 2.25 show the spectral line profile evolution and their
centroid energy for a different system set-up (see Table 2.1) coming from the
evolving accretion disc changing its size (see Table 2.2), taking into account the
boundary condition Σ(RISCO = 6Rg, t) = Σ(Router, t) = 0.

The Figures 2.20 – 2.22 show the spectral line profile evolution in system
that involves the central object with the mass of 4 × 106M⊙ which is similar to
that of Sagittarius A*, i.e. the super-massive black hole in our Galaxy centre
(e.g. [Boehle et al., 2016]).

The future prospects of this study would be to look for the TDEs that might
have an energy excess resembling that of Fe Kα emission line in the spectra in
active galaxies and to compare it with the modeled spectra. In the future work
it will be necessary to use a more general form of the redshift factor and the
accretion disc evolution based on the Kerr or Kerr-Newmann metric.
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A. Appendix

A.1 Details of numerical calculations and plot
resolution

In order to obtain the numerical solution to the equation (1.40) we first had to
choose the appropriate value of the kinematic viscosity, in our case the value of
Cν , as we defined in the equation (2.15). Then after calculating the respective
tidal radius via the equation (1.7) we were able to calculate the time t using the
dimensionless time τ and the equation (1.47). We had to pick a reasonable ∆x and
∆t in order to satisfy the von Neumann stability criterion (2.12). One can notice
that the Figure 2.6 and 2.7 do not have the same resolution. This is caused by
the fact that these are numerical solutions having different boundary conditions,
Σ(Rinner = 0, t) = Σ(Router, t) = 0 and Σ(RISCO = 6Rg, t) = Σ(Router, t) = 0
respectively. The numerical solution depicted in the Figure 2.7 leaves out the x
values close to zero as we force the surface density to be zero at the ISCO radius
RISCO which makes it possible to choose higher spatial splitting than in case of
the numerical solution depicted in the Figure 2.6 not ignoring x values close to
zero.

For the spectral line profile calculation we used the delta distribution approx-
imation in form (2.21). We have chosen the parameter a = 0.01 for all spectral
line profile models except for the spectral line profile of the rotating ring in New-
tonian approximation (see Figure 2.9) where we chose a = 0.001. To make the
spectral line profile calculations stable and relatively short we kept diminishing
the infinitesimal contributions in radial dR and azimuthal direction dφ. Another
reason was the effort to partially dispose of the numerical noise, especially in case
of the accretion discs with the biggest covered area or the biggest inclination (see
the middle and the last two plots in the Figure 2.13). We have tried to choose an
appropriate plot resolution given the spectral line profile, i.e. the more “spiky”
the spectral line profile’s peaks the higher the plot resolution et vice versa.

The values for physical constants that we took into account are as follows:
the gravitational constant G = 6.67 × 10−11 m3.kg−1.s−2, the Stefan-Boltzmann
constant σ = 5.67 × 10−8 W.m−2.K−4, the semi-empirical α constant as α ≈ 1,
the speed of light c = 3 × 108 m.s−1, the Boltzmann constant kb = 1.38 × 10−23

J.K−1, the mean molecular mass µ ≈ 1, the mass of a proton mp = 1.67 × 10−27

kg, the solar mass constant M⊙ = 2 × 1030 kg and the solar radius R⊙ ≈ 7 × 108

m.
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