Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Marcel Štolc

Název práce: Accretion discs in the context of tidal disruption of stars in nuclei of galaxies

Studijní program a obor: Fyzika – Astronomie a astrofyzika

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: doc. Jan Schee, Ph.D.

Pracoviště: Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě – Ústav fyziky

Kontaktní e-mail: jan.schee@fpf.slu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor se ve své práci zabývá problematikou otisků v časově se vyvíjející profilované čáře, kterou zanechá hvězda „roztrhána“ přílivovými silami supermasivní černé díry nacházející se v jádrech galaxií. Modeluje situaci, kdy kolem ní prolétá hvězda hmotnosti Slunce a na přílivovém poloměru je roztržena v důsledku působení slapových sil. Materiál hvězdy následně tvoří tenký akreční disk cirkularizovaný viskózními silami. Jak se tento disk vyvíjí, generuje časově proměnnou profilovanou čáru, která nese charakteristiky procesu a centrálního objektu. Tenký disk je modelován v Newtonovské aproximaci a je použit Shakurův-Sunyaevův model. Autor dále předpokládá, že centrální černá díra je pomalu rotující a příslušný prostoročas autor modeluje Schwarzschildovým prostoročasem, kterým se šíří generované záření.

V předložené práci je v první části přehledně zpracován model rozrušení hvězdy přílivovými silami, teorie tenkých akrečních disků (Shakura-Sunyaev), relativistické efekty podepisující se na vlastnostech záření putujícím zakřiveným prostorčasem. V druhé části autor diskutuje postup hledání numerického řešení problému akrece a formuluje vztahy vedoucí ke konstrukci profilu spektrální čáry. Nakonec v této části autor prezentuje dosažené výsledky a diskutuje jejich význam.

Jedná se o téma, které je v současné době velmi diskutováno s ohledem na jevy odehrávající se v extrémně silných gravitačních polích v jádrech galaxií. Takové modely přispívají k určování vlastností supermasivních černých děr a samozřejmě k probaci samotných teorií gravitace.

Práce odpovídá standardům kladených na vědecké publikace a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jak by vypadal přechod od nerelativistického popisu viskózního disku k jeho relativistickému popisu?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: v Opavě dne 29.5.19